PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

                          DECRETO Nº 250, DE 12 DE JULHO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 1.256.478,62
(Um Milhão, Duzentos e Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos e
Setenta e Oito Reais e Sessenta e Dois Centavos) e dá outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.256.478,62 (Um Milhão, Duzentos e Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos
e Setenta e Oito Reais e Sessenta e Dois Centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2.306 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO              SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (157)            9.020,88
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2.262 MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL                      SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (404)           146.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2.330 ENSINO FUNDAMENTAL MDE                                                 SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (649)                              17.500,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2.457 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER                                   SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (989)                               33.829,96
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2.457 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER                                   SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (989)                              30.170,04
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2.432 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD                                 SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL (2555)                                                                                   8.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2.430 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS                                         SUPLEMENTAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1443)           20.000,00
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2.280 CEREST                                                                                          SUPLEMENTAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (2247)          20.000,00
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2.382 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010                      SUPLEMENTAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (2644)          1.950,58
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

-------------------------------------------------------------------------------
09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2.298 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE          SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3155)                                                               15.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.1012.2.227 EXTENSÃO RURAL                                                                     SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (3463)                                                                  165.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2.375 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM.  DESENV.SOCIA                 SUPLEMENTAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3733)                              1.320,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2.406 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA                 SUPLEMENTAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (4451)         788.687,16
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2.377 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO                                             REDUÇÃO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (251)                                       1.640,16
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.122.2008.2.435 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA                          REDUÇÃO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (351)                                                                              7.380,72
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2.436 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA                           REDUÇÃO
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (417)                                                                  146.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA                         REDUÇÃO
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (582)                                                            17.500,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2.457 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER                                                   REDUÇÃO
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (973)                                                                    33.829,96
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2.457 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER                                                   REDUÇÃO
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (973)                                                                   -33.829,96
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2.393 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER                                              REDUÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS(1001)                                                                              64.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2.461 PROGRAMA PREVINE BRASIL                                                                 REDUÇÃO
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (1728)                                                                  8.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2.430 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS                                                        REDUÇÃO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (1464)  20.000,00
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2.280 CEREST                                                                                                          REDUÇÃO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (2319)                                                                            20.000,00
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
-------------------------------------------------------------------------------
09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2.382 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010                                      REDUÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (2690)                  1.950,58
Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
-------------------------------------------------------------------------------
09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2.298 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE                         REDUÇÃO
3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3144)                                            15.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.2438.2.272 MANUT.PONTES E PONTILHÕES                                                             REDUÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (3346)                 165.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.2009.2.376 FROTA VEICULAR                                                                                      REDUÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3798)                                                                         1.320,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
-------------------------------------------------------------------------------
16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2.406 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA                                 REDUÇÃO
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (4430)                 788.687,16
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 12 de julho de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Kátia Simone da Silva Martins
Secretária de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200